告 示

◉金沢市告示第２号

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第260条の２第11項の規定により地縁による団体の告示された事項の変更の届

出があったので、同条第10項の規定により次のとおり告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

区　分 変更事項 変　更　前 変　更　後 変更年月日

海浜町会
代表者の氏

名及び住所

荒屋　誠

金沢市赤土町ワ 71 番地９

村上　好正

金沢市赤土町ワ 70 番地８

令和６年

１月１日

◉金沢市告示第３号

　介護保険法（平成９年法律第123号）第41条第１項本文の規定により指定居宅サービス事業者として次のとおり指

定したので、同法第78条の規定により告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

令和６年（2024年）１月11日　第 3133号の２ 金　沢　市　公　報

- 1 -

令和６年（2024年）１月11日

〒920 - 8577
金沢市広坂１丁目１番１号

金 沢 市 役 所

（毎月３回　１日　11日　21日発行）

発行所

第３１３３号の２

●告　示

○地縁による団体の告示された事項の変更につ

いて

○介護保険法の規定による事業者の指定につい

て（２件）

○介護保険法の規定による事業の廃止について

（２件）

○身体障害者福祉法の規定に基づく診断を担当

させる医師の指定について

○身体障害者福祉法の規定に基づく診断を担当

させる医師の指定の辞退について

○障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支

援するための法律の規定に基づく指定自立支

援医療機関の指定について

○障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支

援するための法律の規定に基づく指定自立支

援医療機関の指定の更新について

○子ども・子育て支援法の規定による特定子ど

も・子育て支援施設等の確認について

○住宅使用料及び市営住宅駐車場使用料の収納

事務の委託について

○市道の路線の認定について

○市道の区域の決定について

○道路の供用の開始について

●公　告

○金沢農業振興地域整備計画の変更について

（２件）

●監査公表

○監査公表（第１号）

（市民協働推進課）　 1

（介護保険課）　 1

（　　〃　　）　 2

（障害福祉課）　 3

（　　〃　　）　 3

（　　〃　　）　 3

（　　〃　　）　 4

（保育幼稚園課）　 4

（住宅政策課）　 4

（道路管理課）　 5

（　　〃　　）　 6

（　　〃　　）　 6

（農業水産振興課）　 6

（監査事務局）　 7

　　◎　目　　次　　　　　　　　　　　　　　　ページ

介 護 保 険

事業所番号

事業所
事業者の名称 指定年月日 サービスの種類

名　称 所在地

1770107223

学研ココファン金沢

七ツ屋ヘルパーセン

ター

金沢北安江１丁

目９番 64 号

株式会社学研コ

コファン
令和５年 12 月１日 訪問介護

◉金沢市告示第４号

　介護保険法（平成９年法律第123号）第41条第１項本文及び第53条第１項本文の規定により指定居宅サービス事業

者及び指定介護予防サービス事業者として次のとおり指定したので、同法第78条及び第115条の10の規定により告示

します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

介 護 保 険

事業所番号

事業所
事業者の名称 指定年月日 サービスの種類

名　称 所在地

1750180075

田中町温泉ケア・セ

ンター　訪問リハビ

リテーション

金沢市田中町は

16 番地

医療法人社団浅

ノ川
令和５年 12 月１日

訪問介護リハビリ

テーション

介護予防訪問介護リ

ハビリテーション

◉金沢市告示第５号

　介護保険法（平成９年法律第123号）第75条第２項及び第115条の５第２項の規定により指定居宅サービス事業者及

び指定介護予防サービス事業者から当該指定居宅サービスの事業及び指定介護予防サービスの事業を廃止する旨の届

出があったので、同法第78条及び第115条の10の規定により次のとおり告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

介 護 保 険

事業所番号

事業所
事業者の名称 廃止年月日 サービスの種類

名　称 所在地

1770100475
オークス株式会社ラ

イフケア事業部金沢

金沢市鳴和台

120 番地

オークス株式会

社
令和５年 11 月 30 日

訪問入浴介護

介護予防訪問入浴介

護

1760191740
こころの訪問看護ス

テーションＦＬＯＳ

金沢市藤江北１

丁目 305 番地
株式会社 Radix 令和５年 11 月 30 日

訪問看護

介護予防訪問看護

1770102703
ショートステイ　み

らい・太陽丘

金沢市太陽が丘

３丁目１番 14

号

社会福祉法人中

央福祉会
令和５年 11 月 30 日

短期入所生活介護

介護予防短期入所生

活介護

1770102356 スマイルケア金沢南
金沢市泉野出町

３丁目２番２号

有限会社スマイ

ルケア
令和５年 11 月 30 日

福祉用具貸与

介護予防福祉用具貸

与

◉金沢市告示第６号

　介護保険法（平成９年法律第123号）第82条第２項の規定により指定居宅介護支援事業者から当該指定居宅介護支

援の事業を廃止する旨の届出があったので、同法第85条の規定により次のとおり告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

令和６年（2024年）１月11日　第 3133号の２ 金　沢　市　公　報

- 2 -

介 護 保 険

事業所番号

事業所
事業者の名称 廃止年月日 サービスの種類

名　称 所在地

1770102166

居宅介護支援事業所

ソーシャルネットか

がやき

金沢市東力１丁

目 153 番地

特定非営利活動

法人ＷＡＣ輝き
令和５年 11 月５日 居宅介護支援

◉金沢市告示第７号

　身体障害者福祉法（昭和24年法律第283号）第15条第１項の規定により診断を担当する医師として次のとおり指定

したので、金沢市身体障害者福祉法施行細則（平成８年規則第63号）第２条の規定により告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

医療機関の名称 所在地 診療科目 医師の氏名 指定年月日

独立行政法人国立病院機構

金沢医療センター
金沢市下石引町１番１号 泌尿器科 高田　真吾 令和５年12月20日

独立行政法人地域医療機能

推進機構 金沢病院
金沢市沖町ハ15番地 整形外科 山本　崇史 令和５年12月20日

わかくさホームケアクリ

ニック
金沢市若草町５番６号 内科 熊走　一郎 令和５年12月20日

金沢大学附属病院 金沢市宝町13番１号 耳鼻咽喉科 森下　幸太郎 令和５年12月20日

金沢大学附属病院 金沢市宝町13番１号 泌尿器科 加納　洋 令和５年12月20日

金沢大学附属病院 金沢市宝町13番１号 泌尿器科 内藤　伶奈人 令和５年12月20日

独立行政法人国立病院機構

金沢医療センター
金沢市下石引町１番１号 内科 松尾　俊紀 令和５年12月20日

社会福祉法人陽風園診療所 金沢市三口新町１丁目８番１号 内科 鈴木　尚 令和５年12月20日

◉金沢市告示第８号

　身体障害者福祉法施行令（昭和25年政令第78号）第３条第２項の規定により、身体障害者福祉法（昭和24年法律第

283号）第15条第１項の指定を辞退する旨の届出があったので、金沢市身体障害者福祉法施行細則（平成８年規則第

63号）第２条の規定により告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

医療機関の名称 所在地 診療科目 医師の氏名 辞退年月日

医療法人社団浅ノ川　千木

病院
金沢市千木町ヘ33番地１ 内科 橋本　琢磨 令和５年９月30日

◉金沢市告示第９号

　障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第54条第２項の規定によ

り次の医療機関を指定自立支援医療機関として指定したので、同法第69条の規定により告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

訪問看護

名　　　称 所　在　地 自立支援医療の種類 指定年月日

訪問看護 e-life 金沢市千木町リ105番地 更生医療 令和６年１月１日

訪問看護ステーションねんねこ 金沢市黒田２丁目184番地２ 育成医療 令和６年１月１日

令和６年（2024年）１月11日　第 3133号の２ 金　沢　市　公　報

- 3 -

◉金沢市告示第10号

　障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第60条第１項の規定によ

り指定自立支援医療機関として次のとおり指定の更新をしたので、同法第69条の規定により告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

１　病院

名　　　称 所　在　地 自立支援医療の種類 指定更新年月日

金沢赤十字病院 金沢市三馬２丁目251番地 育成医療、更生医療 令和６年１月１日

２ 薬局

名　　　称 所　在　地 自立支援医療の種類 指定更新年月日

グリーン八日市薬局 金沢市八日市出町944番地１ 育成医療、更生医療 令和６年１月１日

グリーン増泉薬局 金沢市神田２丁目１番10号 育成医療、更生医療 令和６年１月１日

共創未来松村薬局 金沢市松村４丁目416番地１ 育成医療、更生医療 令和６年１月１日

ウエルシア薬局金沢木曳野店 金沢市木曳野４丁目223番地 育成医療、更生医療 令和６年１月１日

ウエルシア薬局金沢大桑店 金沢市大桑２丁目47番地 育成医療、更生医療 令和６年１月１日

日本調剤金沢西薬局 金沢市赤土町ト18番地３ 育成医療、更生医療 令和６年１月１日

金沢駅前はあと薬局 金沢市本町２丁目15番１号 育成医療、更生医療 令和６年１月１日

◉金沢市告示第11号

　子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号）第30条の11第１項の規定により、特定子ども・子育て支援施設等と

して次のとおり確認したので、同法第58条の11の規定により告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

施設の名称 施設の所在地 提供者の名称 施設の種類 確認年月日 事業開始年月日

街の中の自然保育

りんごの木

金沢市広岡２丁目

２番35号
竹崎　沙織　　認可外保育施設 令和６年１月１日 令和５年10月31日

◉金沢市告示第12号

　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第158条第１項の規定により住宅使用料及び市営住宅駐車場使用料の収

納事務を次のとおり委託したので、同条第２項及び金沢市財務規則（昭和39年規則第３号）第53条第３項の規定によ

り告示します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

１　委託した法人の名称及び代表者の氏名並びに事務所の所在地

名称及び代表者の氏名 事務所の所在地

地銀ネットワークサービス株式会社

　代表取締役社長　長谷川　芳完
東京都中央区日本橋本石町４丁目６番７号

株式会社しんきん情報サービス

　代表取締役社長　飯吉　真
東京都港区港南１丁目８番27号

株式会社セイコーマート

　代表取締役社長　赤尾　洋昭
北海道札幌市中央区南九条西５丁目421番地

株式会社セブン－イレブン・ジャパン

　代表取締役社長　永松　文彦
東京都千代田区二番町８番地８

令和６年（2024年）１月11日　第 3133号の２ 金　沢　市　公　報

- 4 -

株式会社ファミリーマート

　代表取締役社長　細見　研介
東京都港区芝浦３丁目１番21号

株式会社ポプラ

　代表取締役社長　岡田　礼信
広島県広島市安佐北区安佐町大字久地665番地の１

ミニストップ株式会社

　代表取締役社長　藤本　明裕
千葉県千葉市美浜区中瀬１丁目５番地１

山崎製パン株式会社

　代表取締役社長　飯島　延浩
東京都千代田区岩本町３丁目10番１号

株式会社ローソン

　代表取締役社長　竹増　貞信
東京都品川区大崎１丁目11番２号

ビリングシステム株式会社

　代表取締役　江田　敏彦
東京都千代田区内幸町１丁目２番２号

PayPay 株式会社

　代表取締役社長　中山　一郎
東京都千代田区紀尾井町１番３号

LINE Pay 株式会社

　代表取締役社長　前田　貴司
東京都品川区西品川１丁目１番１号

ウェルネット株式会社

　代表取締役社長　宮澤　一洋
東京都港区西新橋１丁目15番４号

２　委託した事務

　　住宅使用料及び市営住宅駐車場使用料の収納事務

３　委託した期間

　　令和６年１月１日から同年３月31日まで

◉金沢市告示第13号

　道路法（昭和27年法律第180号）第８条第１項の規定により、市道の路線を次のように認定します。

　なお、その関係図面は、金沢市土木局道路管理課において令和６年１月11日から同月25日まで一般の縦覧に供しま

す。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

整理番号 路　線　名 起 点 及 び 終 点 重要な経過地

3113
安 原 13号 打 木 町 東 2021 番 先から

先まで工 業 団 地 線 32号 打 木 町 東 2022 番

3113
安 原 13号 打 木 町 東 2023 番 先から

先まで工 業 団 地 線 33号 打 木 町 東 2025 番

3247
大 徳 47号 桂 町 ハ 41 番 １ 先から

先まで木 曳 野 北 線 13号 桂 町 ハ 17 番 ３

3811
押 野 11号 森 戸 ２ 丁 目 177 番 ４ 先から

先まで森戸２丁目線 12号 森 戸 ２ 丁 目 177 番 ７

4004
三 馬 ４号 米 泉 町 ４ 丁 目 １ 番 46 先から

先まで米泉町４丁目線 11号 米 泉 町 ４ 丁 目 １ 番 51

4450
小 坂 50号 小 坂 町 北 12 番 ３ 先から

先まで小 坂 町 西 線 46号 小 坂 町 北 12 番 ６

5044
森 本 44号 南 森 本 町 ル 131 番 11 先から

先まで南 森 本 町 線 48号 南 森 本 町 ル 178 番 ４

令和６年（2024年）１月11日　第 3133号の２ 金　沢　市　公　報

- 5 -

◉金沢市告示第14号

　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定により、市道の区域を次のように決定します。

　なお、その区域を表示した図面は、金沢市土木局道路管理課において令和６年１月11日から同月25日まで一般の縦

覧に供します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

道路の種類 路　線　名 幅　員（ｍ） 延　長（ｍ）

一般市道 安原13号工業団地線32号 8.0 587

一般市道 安原13号工業団地線33号 8.0 263

一般市道 大徳47号木曳野北線13号 6.0 64

一般市道 押野11号森戸２丁目線12号 6.0 34

一般市道 三馬４号米泉町４丁目線11号 6.0 55

一般市道 小坂50号小坂町西線46号 6.0 45

一般市道 森本44号南森本町線48号 6.0 141

◉金沢市告示第15号

　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定により、次の道路の供用を開始します。

　なお、その区間を表示した図面は、金沢市土木局道路管理課において令和６年１月11日から同月25日まで一般の縦

覧に供します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

路　線　名 区　　　　　　間 供用開始日

安 原 13号 打 木 町 東 2021 番 先から

先まで
令和６年１月11日

工 業 団 地 線 32号 打 木 町 東 2022 番

安 原 13号 打 木 町 東 2023 番 先から

先まで
令和６年１月11日

工 業 団 地 線 33号 打 木 町 東 2025 番

大 徳 47号 桂 町 ハ 41 番 １ 先から

先まで
令和６年１月11日

木 曳 野 北 線 13号 桂 町 ハ 17 番 ３

押 野 11号 森 戸 ２ 丁 目 177 番 ４ 先から

先まで
令和６年１月11日

森 戸 ２丁 目 線 12号 森 戸 ２ 丁 目 177 番 ７

三 馬 ４号 米 泉 町 ４ 丁 目 １ 番 46 先から

先まで
令和６年１月11日

米 泉 町 ４丁 目 線 11号 米 泉 町 ４ 丁 目 １ 番 51

小 坂 50号 小 坂 町 北 12 番 ３ 先から

先まで
令和６年１月11日

小 坂 町 西 線 46号 小 坂 町 北 12 番 ６

森 本 44号 南 森 本 町 ル 131 番 11 先から

先まで
令和６年１月11日

南 森 本 町 線 48号 南 森 本 町 ル 178 番 ４

公 告

　農業振興地域の整備に関する法律（昭和44年法律第58号）第13条第１項の規定により、金沢農業振興地域整備計画

を令和６年１月11日に変更したので、同条第４項において準用する同法第12条の規定により公告し、当該変更後の金

沢農業振興地域整備計画書を金沢市農林水産局農業水産振興課において縦覧に供します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

　金沢農業振興地域整備計画を変更するため、農業振興地域の整備に関する法律（昭和44年法律第58号）第13条第４

令和６年（2024年）１月11日　第 3133号の２ 金　沢　市　公　報

- 6 -

項において準用する同法第11条第１項の規定により公告し、当該農業振興地域整備計画の変更案及び当該農業振興地

域整備計画を変更しようとする理由を記載した書面を次のとおり縦覧に供します。

　なお、当該農業振興地域整備計画の変更案のうち、農用地利用計画の変更案に係る農用地区域内にある土地の所有

者その他その土地に関し権利を有する者は、当該農用地利用計画の変更案に対して異議があるときは、本市にこれを

申し出ることができます。

　また、当該農業振興地域整備計画の変更案について意見のある本市の住民は、本市に対して意見書を提出すること

ができます。提出された意見書については、その要旨及び処理結果を公告します。

　　令和６年１月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

１　農業振興地域整備計画の変更案の縦覧の期間及び場所

　⑴　期間

　　　令和６年１月11日から同年２月13日まで

　⑵　場所

　　　金沢市柿木畠１番１号  金沢市農林水産局農業水産振興課

２　農用地利用計画の変更案に対する異議の申出先、申出方法及び申出期間

　⑴　申出先

    金沢市農林水産局農業水産振興課

　⑵　申出方法

    書面により持参又は郵送

　⑶　申出期間

    令和６年２月14日から同月28日まで（郵送による場合における郵送に要した日数は、申出期間に算入しない。）

３　意見書の提出先、提出方法及び提出期間

　⑴　提出先

    金沢市農林水産局農業水産振興課

　⑵　提出方法

    持参又は郵送

　⑶　提出期間

    令和６年１月11日から同年２月13日まで（郵送による場合は、提出期間に提出先まで到着すること。）

監 査 公 表

◉金沢市監査公表第１号

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第14項の規定により、金沢市長から監査の結果に基づき措置を講じた

旨の通知があったので、次のとおり公表します。

　　令和６年１月11日

金沢市監査委員　　西　　　尾　　　昭　　　浩

金沢市監査委員    中　　　村　　　哲　　　郎

金沢市監査委員　　前　　　　　　　誠　　　一

金沢市監査委員　　源　　　野　　　和　　　清

１　財務事務監査

　⑴　措置通知があった年月日　　　令和５年12月15日

　⑵　措置を講じた局等　　　　　　環境局ごみ減量推進課

　⑶　監査結果の公表年月日　　　　令和５年３月13日 ( 令和５年監査公表第３号 )

　⑷　監査の結果及び措置の内容

令和６年（2024年）１月11日　第 3133号の２ 金　沢　市　公　報

- 7 -

監査の結果（指摘事項等） 措置の内容（改善等内容）

金沢市ごみ処理券について、一部の事務処理に不備が見

受けられたので、適正を期す必要がある。

　金沢市ごみ処理券の一部の事務処理において不備を解

消し、適正を期すため、事務処理体制を見直しごみ処理

券に係る取扱要領を改訂した。結果、自動処理により人

的誤りを排除する運用を確立した。今後も適正な管理に

努める。

令和６年（2024年）１月11日　第 3133号の２ 金　沢　市　公　報

- 8 -

令和６年（2024年）１月11日　発行   発行人

　　　　　　　　　　　　　　　   発行所

金 沢 市

金 沢 市 役 所

（株）　共　　　栄　　　　　　　編　集  石川県金沢市玉鉾４丁目166番地